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demokratiet, for selvfølgelig er meningen, når 
man har dem, at de styrer, at de er med til at sty- 
re den politiske debat, de er med til at vejlede 
ministeren i, hvornår et politisk initiativ skal ta- 
ges osv., og det er jo den negative del af hele hi- 
storien omkring spindoktorer. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Er hr. Jens Rohde ikke enig i, at erfaringen med 
embedsmænd -  selv embedsmænd, som tidlige- 
re var ansat som embedsmænd generelt, men 
som måske alligevel havde en lidt særlig tilknyt- 
ning -  er, at de optrådte som embedsmænd, og 
at man sådan set ikke kunne se deres politiske 
tilhørsforhold? 

Og er hr. Jens Rohde ikke enig i, at det er me- 
get farligt at problematisere, at en embedsmand, 
der tilfældigvis tilhører et bestemt parti, dermed 
ikke er en ordentlig embedsmand? 

Kl. 10.50 
Og er hr. Jens Rohde ikke enig i, at i den for- 

bindelse var det ret problematisk, at dele af den 
borgerlige opposition problematiserede -  for at 
sige det mildt -  ansættelsen af den nuværende 
departementschef i Finansministeriet i sin tid, 
både fordi det var unfair og urimeligt, og fordi 
det efterfølgende jo også har vist sig at være 
usandt, at vedkommende ikke kunne håndtere 
det uanset partifarve? 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Nu var det hr. Jens Rohde selv, som trak tallet 19 
frem. Det er et meget konkret tal. Jeg kan så for- 
stå, at det er et, der er tilgængeligt alle steder. 
Jeg kan også forstå på hr. Jens Rohde, at det ikke 
er et spørgsmål, om de er politisk ansatte, men 
at de altså så har bogen i orden. 

Det er jo meget konkret, så derfor vil jeg også 
være meget konkret. Det giver nærmest indtryk 
af, at vi alle sammen havde sådan nogle, men så 
vil jeg gerne spørge, om Trafikministeriet falder 
ind under den kategori, om den pressemedar- 
bejder, som er ansat i Trafikministeriet, har no- 
get med det her at gøre. Jeg ved ikke engang, 
hvornår han blev ansat. Jeg ved, at han aldrig 
nogen sinde har været i noget politisk parti, og 
han er ansat endnu. 

Falder Trafikministeriet ind under det her? 
Eller hvor kommer de 19 fra? 

(Kort b e m æ r k n i n g ) . .  
Jens Rohde (V): 
Når nu hr. Buksti spørger så konkret, kan jeg jo' 
sige, at Trafikministeriets pressesekretær, Erik 
Thuesen, jo før sin ansættelse havde været aktiv 
i den socialdemokratiske studenterorganisation 
Frit Forum og i Socialdemokratiets folketings- 
gruppes tænketank, PØ-gruppen, og han var i 
øvrigt med til at skrive en bog om Socialdemo- 
kratiets fremtid. 

Det er bare noget, jeg har konstateret, at så- 
dan var det. Og jeg sagde, at det kunne være en 
tilfældighed, men sådan var det. Jeg sagde det i 
forbindelse med, at netop for at afmontere alle 
de her beskyldninger og mistanker osv. gjorde 
denne regering fuldstændig efter Bundgaard- 
Nielsen-betænkningens retningslinjer det, at 
man satte nogle meget klare skillelinjer op. Det 
kan godt være, at der skal nogle bedre indheg- 
ninger til end dem, vi har i dag. Og det er jo så 
det, vi skal se på i forbindelse med det udvalgs- 
arbejde, som nu skal i gang. Og det er også der- 
for, vi er medforslagsstillere på det her. 

Så vil jeg sige til hr. Kristian Thulesen Dahl, at 
i den her regering og i Venstre synes vi også, at 
det er irriterende, når der kommer lex af forskel- 
lig art. Og de er altså ikke altid, jeg tror snarere 
tværtimod, tilsigtede. 

Men det har jo altid været sådan, at politike- 
re, ministre, f.eks. gav nogle aviser én historie, 
nogle aviser en anden historie. Tidligere foregik 
det nede i Snapstinget, hvor man sad og snakke- 
de med dem, man var gode venner med. I dag 
foregår det bare på en anden måde, fordi struk- 
turerne herinde i Folketinget er blevet anderle- 
des, hele arbejdet omkring det er blevet mere 
professionaliseret. Og det kan jeg altså ikke se 
noget odiøst i. Så har det arbejde, som har fun- 
geret altid, i hvert fald været odiøst. Så nej, der 
ser jeg altså ikke noget problem. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Det er lidt af en utålelig debat, vi fører her. Men 
det er jo altså som sagt Venstres ordfører, der 
selv er årsag til, at vi får den her skævvridning 
af en debat, som ellers fagligt set kunne være in- 
teressant, ved hele tiden at køre på, at SR-rege- 
ringen ansatte folk med baggrund i deres parti- 
bog. Men når hr. Jens Rohde kommer ind på det 
spor, hænger det jo sammen med, at det har væ- 
ret Venstres tradition. Og det er svært at skifte 
spor, når man først er kommet ind på det. 


